REQUERIMENTO Nº 059/2024

Proponente: Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Destinatário: Exmo. Sr. João Carlos Lorenzoni
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vem
à presença de Vossa Excelência, para expor e requerer o que segue:

Requeiro, a Vossa Excelência, à frente da Gestão Municipal, que seja
providenciada a atualização do Plano Diretor Urbano, em parceria com o Instituto
Jones Santos Neves, na elaboração de melhorias que visem a reorganização dos
espaços da Cidade, modernizando a área urbana existente, sobretudo, garantindo
a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos Florianenses.

Desta forma, a presente proposição tem como objetivo principal ordenar o pleno
desenvolvimento das funções sociais da cidade e garantir o bem-estar de seus
habitantes, haja vista, que é notória a urgência em atualizar o Plano Diretor Urbano
em nosso Município.

E, considerando que, a competência para a edição do Plano Diretor Urbano é
privativa da Municipalidade e corresponde à promoção de adequado ordenamento
territorial, mediante planejamento e controle do uso, parcelamento e da ocupação
do solo urbano, esta solicitação merece empenho e especial atenção.

Por todo o exposto, espero poder contar com o empenho desse Executivo Municipal
no sentido de atender o que segue.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 17 de Julho de 2024.

LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.